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ALBERTO DE ALARCAO (*)

«COMPORTAMENTO» POLITICO DOS CIDADAOS EM
«REGIOES» DE «PEQUENA AGRICULTURA»
PREDOMINANTE

Tentativa de aproximacdo a realidade
sécio-politica portuguesa

1. FONTES DE INFORMACAO E INVESTIGACAO
SO6CIO-POLITICA EM PORTUGAL

Nio s3o muito numerosos os estudos de investigacio
estatistico-demografica e sécio-politica eleitoral neste Portugal
democratico pés-Revolucio de 25 de Abril de 1974.

Entre todos salientar se pode, pela qualidade e profun-
didade da analise empreendida, o de Jorge GASPAR e Nuno
VITORINO — As eleicoes de 25 de Abril. Geografia e imagem
dos partidos. Carecendo j4 hoje de actualizagio — passados
que vao uns quantos anos e sensiveis alteracdes politicas apds
essa primeira elei¢io para a Assembleia Constituinte, efectuada
em 25 de Abril de 1975 —, bem se impunha que fosse promo-
vida e realizada a investigacio aprofundada, continuada e im-
parcial dos aspectos eleitorais que a comunidade portueuesa
poderd importar para melhor conhecimento da realidade
sécio-politica do povo portugués,

A publicacio «fria» dos ntimeros dos resultados dos
escrutinios provisérios ou definitivos das varias eleicGes para
6redos electivos de soberania, ou de demais poder politico:
Presidente da Rentiblica, Assembleia Constituinte e Assembleia
da Republica, érgios das autarquias lacais, é deveras instru-
tiva e expressiva do sentido e significado da participacdo
directa e activa dos cidadios na vida politica portuguesa. Mas
tais dados «brutos» de informagdoc requerem um posterior

(*) Centro de Estudos de Economia Agréria do Instituto Gul-
benkian de Ciéncia. Colaboracdo grafica de Manuel Guimardes, do
Centro de Calculo Cientifico do mesmo Instituto.
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tratamento € andlise investigacional para que deles se tirem
as devidas e possiveis conclusdes ou inferéncias.

Afigura-se-nos que sede propria para esses estudos pode-
ria ser o inicialmente designado Secretariado Técnico dos
Assuntos Politicos e Eleitorais (STAPE) do Ministério da
Administragao Interna (MAI), actualmente designado Secre-
tariado Técnico dos Assuntos para o Processo Eleitoral, de
idéntica abreviatura, mas corre o risco de poder ser-lhe atri-
buido uma certa «instrumentalizagdo» consoante a formacao
ou formacdes politicas (partidos, coligagbes ou frentes) que
eventualmente hajam assumido o «controlo» politico do apa-
relho de Estado — contestagdo que obviamente partirda de
formagoes politicas de cariz ideolégico diverso. Alids, outros
o6rgiaos de Administragcdo Publica, que de tal trabalho pudes-
sem ser encarregados, poderiam incorrer em idéntica ou
equivalente imputagao.

Ligeiramente diverso poderia ser o caso da investigacao
no ambito de Universidades piiblicas e/ou privadas, na medida
em que as primeiras disfrutem de certa autonomia pelo menos
cientifica, ou as segundas se reclamem alheias a «grupos de
pressio» pelo menos ideol6gicos ou politicos, o que dificil-
mente se conseguird em face dos interesses e necessidades
econdémico-financeiras subjacentes. '

Institui¢des ou, melhor dizendo, «pessoas colectivas» de
fim ideal como «Fundacdes» — ndo subordinadas a interesses
econdémicos ou a agrupamentos politicos que também as ha...
— ainda poderiam ser o quadro institucional ideal para que
promover se pudesse, com alguma imparcialidade, a andlise
variada e diversificada dos aspectos estatistico-demograficos
e soécio-politicos das atitudes, «comportamentos» ou opcoes,
nomeadamente através da andlise dos resultados eleitorais em
terra portuguesa.

2. PRINCIPIOS CONSTITUCIONAIS RELATIVOS
A PARTICIPACAO DOS CIDADAOS PORTUGUESES
NA VIDA POLITICA

Sem pretender ser exaustivo — que nem o tempo nem o
espaco o consentem... — recordar se podem, e devem, alguns
principios constitucionais que se tenham por fundamentais
relativamente a participacdo dos cidaddos na vida politica
portuguesa: sio eles, nomeadamente, os Art. 48.°, 1122, 116.° e
117.° (destes tltimos interessando sobretudo os seus n.° 1) da
Constituicdo da Repiiblica Portuguesa, que se ndo transcrevem
por compreensiveis razdes de economia de espaco.
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3. AS «ZONAS RURAIS» PORTUGUESAS DE «PEQUENA
AGRICULTURA» E UMA APROXIMACAQ - :
AO SEU «COMPORTAMENTO» OU OPCOES POLITICAS

Uma forma de ajuizar, na generalidade, o «comporta-
mento» politico dos cidaddos portugueses em termos de
opcdes ideolégicas ou politicas € analisar os resultados dos
escrutinios das eleicoes democraticamente realizadas em
Portugal p6s-25 de Abril de 1974, até por que «o recenseamento
eleitoral é [passou a ser] oficioso, obrigatério e tinico para
todas as elei¢bes por sufragio directo e universal» (Art. 116.%,
n.° 2) e este é «reconhecido a todos os cidaddos maiores de 18
anos, ressalvadas as incapacidades da lei geral» (Art.
48°, no 2).

Em «zonas» onde predomina na facies geografica-agra-
ria a «pequena agricultura» é esta ainda, geralmente, uma
(ou a) actividade econémica fundamental que interessa profis-
sionalmente elevadas percentagens (frequentemente a maioria)
da sua populagdo activa, define o quadro de existéncia de
muita da populacdo, marca o género e estilo de vida da sua
gente.

E comum identificar-se —e ndo iremos embrenhar-nos
na discussdo de tal aspecto—a maioria das «zonas» de
«pequena agricultura» como «zonas (eminentemente) rurais»,
portuguésmente entendida a expressao como «a parte do terri-
tério ndo compreendida nos centros urbanos» e estes defi-
nidos, a data do X Recenseamento Geral da Populagdo (1960),
como «a capital de distrito e a localidade qualquer que fosse
a sua categoria legal (cidade, vila, etc.) que, na area urbana
demarcada pela Camara Municipal respectiva, contasse 10 000
ou mais habitantes».

Parece ser assim relativamente pacifico o generalizado
entendimento que é nas «regides-plano» ou «de planeamento»
do NORTE e do CENTRO, definidas como o foram aquando da
elaboracdo e aprovacdo do III Plano de Fomento para 1968-
-1973 (%), que se situa a sede predominante e quicé privilegia-
da da «pequena agricultura» em Portugal continental, sem
que do facto se possa apressadamente concluir que em outras
«regides» ou «subregides» (como o Algarve) e certas «zonas»
das demais nio apareca vincando a paisagem, nem que nas
anteriores tudo seja agricolamente dominio ou marcada pre-
senca fisica da «pequena agricultura».

(*) Outras «regides-plano» ou <administrativas» ainda néo foram
legalmente definidas e demarcadas apesar de previstas no texto fun-
damental. g : :
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Feitas essas ressalvas que a mais elementar prudéncia,
sentido de realidade e ética de investigacio recomendariam,
passemos a analisar alguns dos resultados eleitorais nas refe-
ridas «regiGes» acima referidas que abrangem grosso modo —
e até posterior correcgdo de limites territoriais — os seguintes
«distritos», unidades administrativas que constitucionalmente
ainda subsistem «enquanto as regides [entenda-se administra-
tivas] ndo estiverem [legalmente definidas e] instituidas»
(Art. 263.°, n° 1).

Regides - plano Distritos

do NORTE litoral Viana do Castelo, Braga, Porto
interior Vila Real, Braganca

do CENTRO litoral Aveiro, Coimbra, Leiria
interior Viseu, Guarda, Castelo Branco

Tirando o caso das capitais de distrito, definidas con-
ceptualmente como «centros urbanos», ainda que o montante
das populagdes residentes ndo alcance o limiar demografica-
mente estabelecido de 10000 habitantes, e de algumas outras
cidades ou vilas (?), o resto desse territério do NORTE e do
CENTRO de Portugal faculta um panorama de generalizada
e pacificamente aceite «ruralidade» (*), mas onde se fazem
sentir — e vice-versa — influxos de «meios», culturas, civiliza-
¢oes, que simplificadoramente centrar se podem na dicotomia
do «urbano-rural».

Assim sendo, essa identificacio «generalizante» entre o
fundamental do nosso NORTE e CENTRO e a «ruralidade»
predominante, tal como hodiernamente se expressa ou vive,
parece poder aceitar-se &4 partida nessa investigacio sécio-
-politica e demogréfica inicial, até por que a pureza de situa-
coes, virgens de outros contactos. influéncias, civilizacées, sé
se encontra em compéndios académicos ou em ilhotas de

(*)Nio muitas, alids, se exceptuarmos o caso do distrito do Porto
com «centros» (ou zonas) e populacdes «urbanas» ou urbanizadas alar-
gadas para além dos limites restritos do «municipio» e dos cidadios
residentes na «cidade» do Porto.

(®) Né&o confundir com «ruralismo» e muito menos puro, por-
quanto Ihterpenetracies de cultura, estilo e vida urbanas se propagam
na paisagem e maneira de ser e existir campesinas, sobretudo do Lito-
ral, compensadas de algum modo pelas origens, raizes ou influéncias
rurais que se incrustam na paisagem humana, demografica, cultural e
psicolégica de populaces que, tendo partido de «zonas rurais», aflui-
ram a «centros urbanos», sobretudo quando com aquelas nfio cortaram
multiplos lacos de naturalidade, parentesco, resid?ncia secundaria ou
ferial, relacdes de trabalho e convivéncia, afinidades, sentimentos...
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isolamento que os factos contempordneos tém tendéncia a
desfazer ou suas barreiras esbater.

Porventura ligeiramente mais discutivel poderd ter-se
uma «generalizante» identificagdo — que se nao faz ou nao se
aceita — entre a «totalidade» dos territérios e gentes desses
NORTE e CENTRO de Portugal e a «pequena agricultura»,
agricola e/ou demograficamente porventura predominante,
antes havendo-se, no seguimento desta primeira aproximacgao
geografica, demo-cultural e politica da realidade portuguesa,
de ponderar-se minimamente o substrato sécio-econémico das
unidades administrativas de ordem inferior aos «distritos» e
algumas das «caracteristicas» das populagbes que nelas tém
assento ou ai residem.

Por ultimo havera de inventariar-se e decidir que fontes
de informacio existem e poderdo servir a essa pretendida
aproximacio ao «comportamento» ou andlise das opgdes poli-
ticas de populagdes essencialmente rurais e «pequeno-agri-
cultoras» do NORTE e CENTRO de Portugal, que coadunar
se possam minimamente com a objectividade, realismo e
isencdo da investigagdo sécio-pol tica que desejar se pretende.

4, ELEICOES DEMOCRATICAS EM TERRA PORTUGUESA
Oito eleicdes por sufrdgio directo e universal tiveram
lugar desde 25 de Abril de 1974 em terra portuguesa, a saber:
Datas Eleicoes
25/Abril/1975 — Eleicdo para a Assembleia Constituinte

25/Abril/1976 — Eleigdo para a Assembleia da Republica
27/Junh./1976 — Eleicdo para a Presidéncia da Reptblica

12/Dez./1976 — Eleicdo p/ os érgdos das autarquias locais
2/Dez./1979 — Eleicdo intercalar para a As. da Reptblica
16/Dez./1979 — Eleicdo p/ os érgios das autarquias locais

5/0ut./1980 — Eleicio para a Assembleia da Reptblica
7/Dez./1980 — Eleigdo para a Presidéncia da Republica

Se, pelo menos temporariamente, excluirmos da andlise
politica a ensaiar as eleigoes para a Presidéncia da Republica
(1976 e 1980) em que factores bastante «pessoais» e forte-
mente «individualizantes» sdo também determinantes para a
opcao ou expressdo politica eleitoral do povo portugués,
restam-nos as eleicbes para «a assembleia representativa de
todos os cidaddos portugueses» (Art. 150.°), que inicialmentee
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assumira poderes essencialmente constituintes (1975) e, nas
demais, poderes legislativos normais (1976 e intercalar de
1979) e, eventualmente, de revisdo constitucional (1980-84),
bem como as eleicdes para os érgdos das autarquias locais
(1976 e 1979).

As elei¢des nacionais para a(s) Assembleia(s) e a
expressdo eleitoral geral em «regibes»
de «pequena agricultura»

Nas «regiées» do NORTE e do CENTRO de Portugal, os
resultados das eleicdes para a Assembleia Constituinte e da
Republica foram, por «circulos eleitorais» equivalentes aos
«distritos», os que por motivo de espaco se nio publicam.

Um maijor nimero de formagdes politicas participantes
concorria inicialmente mos distritos de maior desenvolvimen-
to econémico e social, quedando-se os mais eminentemente
rurais e agrarios por um menor ndimero. _

Efectivamente, enquanto inicialmente alguns partidos
politicos disputavam a primazia em diferentes distritos do
NORTE e do CENTRO de Portugal: predominando geralmente
o PPD nos distritos mais rurais e agricolas—a que se tera
inclusive substituido o CDS no distrito da Guarda em 1976 —
e cedendo o primeiro lugar ao PS nos distritos geralmente mais
industrializados ou evoluidos do Porto, Coimbra, Braga (em
1976) e Castelo Branco, ultimamente todo esse Portugal de
«pequena agricultura» predominante na facies rural é dominio
maioritariamente absoluto, distritalmente falando, da AD —
exceptuados Porto e Coimbra —, ultrapassando-se inclusive os
60% e, por vezes, 65% dos votos expressos em Braganca, Vila
Real, Viseu e Guarda.

Uma primeira identificacdo entre «regides» ou «zonas»
de «pequena agricultura» predominante e formacdes ideolé-
gico-politicas de Centro-Direita ¢ assim possivel, o que foi alids
confirmado pelo interessante estudo de J. GASPAR e N.
VITORINO — As elei¢ées de 25 de Abril. Geografia e imagem
dos partidos, infelizmente restrito 2 analise dos resultados das
eleicdes para a Assembleia Constituinte (1975) e hoje ultra-
passado em alguns dos seus aspectos, nomeadamente de
alianga ou coligagdo politico-partidaria.

Ao apreciarem em «3.1 O voto, as profissdes e os secto-
res de actividade da populagdo», os autores declaram: «Os
coeficientes de correlacido entre as percentagens de votos de
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cada partido e as percentagens de activos naquelas profissoes
e sectores de actividade (agrarias, em 1970) nos dezoito distri-
tos do Continente estdo representados», em novo ordenamento
ou escalonamento, da seguinte forma:

Coeficiente de correlagdo com

Votos Abstengdes CDS PFD MDP uUbDP PCP PS

Profisstes rilog

Agricul
oo st 40,26 +043 +0,27 +0,26 +0,08 —0,06 —0,17 0,48

Trab
regadores 10,38 +0,03 —0,10 —0,18 +0,19 +0,03 +0,26 —0,13

Activos na Agri-

cultura, Pesca e +061 +042 4025 +0,24 +0,10 —0,06 —0,15 —0,47

Silvicultura

Puderam assim os Autores nomeadamente concluir:
«(...) o CDS (R=+40,27 e o PPD (R=+0,26) mostram ten-
déncia para se associarem aos trabalhadores [entenda-se
fundamentalmente «agricultores»] daquele tltimo sectors:
Agricultura e Silvicultura.

Relativamente aos estatisticamente designados «Traba-
Ihadores agricolas», «as correlagdes obtidas sio todas (...)
muito diferentes das que obtivemos para o conjunto anterior.
Assim (...) o voto PPD, que se correlaciona positivamente no
caso anterior, passa a uma correla¢do negativa (...), o mesmo
se passando com o CDS; a variacdo na correlagio com o
PCP ¢ precisamente a inversa do PPD (de—0,17 passa a
+0,26) (...).

Isto significa que o voto do operariado agricola, mais
denso no Alentejo, favorece o PCP e se opde, em certa medida,
(...) ao PPD e ao CDS. Esta distincdo seria ainda maior se no
recenseamento muitos camponeses, pequenos proprietarios,
ndo estivessem incluidos no grupo dos trabalhadores».

E logo a seguir acrescentam: «Uma certa tendéncia para
o voto PCP aumentar com a percentagem de trabalhadores
agricolas é fortemente contrariada pelas votacdes dos distritos
do Norte, onde na realidade grande parte dos apontados como
trabalhadores sdo pequenos proprietarios rurais que, se de um
ponto de vista sdécio-econémico deverdo ser assimilados aos
trabalhadores agricolas, ja tal se ndo verifica do ponto de vista
do comportamento politico».
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Estudada ainda a correlacdo em «3.3. O voto e a dimen-
sao média da propriedade rustica» (*), puderam os autores
concluir: «O voto do PCP apresenta forte relagido com as areas
de grande propriedade, (...) confirma-se assim a sua forte
implantacao no operariado rural dos distritos do latiftindio.
Em contrapartida, o PPD e o CDS recrutam o seu eleitorado
predominantemente em 4areas de minifundio». Sendo vejamos:

Coeficientes de correlacdo entre o voto distrital (1975)
e a dimensfio média da propriedade rustica:

Partidos PCP MDP PS CDS PPD
Coeficiente +0,93 +0,41 4026  —056 0,77

Relativamente aos partidos que apresentam correlagdes
mais significativas a tal respeito (o PCP e o PPD) puderam
os autores concluir: «No caso do PPD, o voto sobe muito
intensamente no grupo dos distritos de pequena e média pro-
priedade (...). Para o PCP passa-se precisamente o inverso,
vindo a percentagem de voto estabilizar nos distritos do mi-
nifundio».

«Esta relagdo estreita entre propriedade e veto tem
dois significados — um intrinseco e outro extrinseco: se, por
um lado, pode mostrar o maior conservadorismo do pequeno
proprietario e o progressivismo do operariado rural, mais den-
so nas areas do latifindio, corresponde, por outro lado. apenas
ao facto de existir uma tendéncia paralela na distribuicido
espacial de Norte para Sul da dimensio média da propriedade
e do voto. Na realidade, 2 sua dimensdo corresponde todo um
complexo social, cultural, econémico, religioso e pol‘tico que
gera uma maior abertura a difusio de inovactes — mormente
no campo ideolégico — das populacdes do Sul (e nos centros
urbanos em geral) e que decresce progressivamente para
Norte».

- Quase cinco anos vio decorridos sobre essa anterior
eleicio, trés novas votacdes para a Assembleia se efectuaram
no decurso do temno transcorrido, algumas alteraces sieni-
ficativas do espectro € pensar politico se sucederam, nomea-

(*) E tecnicamente melhor poderia ter sido com o «grau de con-
centragdo das exploragoes agricolas» expresso através do indice de Gini:

Concentracio da propriedade — coeficientes de correlacdo (em
1980) com indice de Gini: AD —0,855; FRS —0,055; UDP +0,369;
APU +0,858.

indice de Gini in PEREIRA, Mario — A estrutura agrdria portu-
guesa (1968-1970). Suas relacdes com a populacdo e a produgdo agri-
colas, Oeiras, Fundacio Calouste Gulbenkian, Centro de Estudos de
Economia Agraria, 1979, p. 70.
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damente através da constituicdo de «coligacdes» ou «frentes»
entre algumas das anteriores formacoes partidarias.

Infelizmente, estudos qualificados ao nivel da precedente
investigacdo ndo se efectuaram ou ficaram no segredo de
gabinetes de estudo e partidos, a opinido publica nao poude
tomar o conhecimento abalizado e aprofundado do seu teor
e conclusdes. O facto é tanto mais de estranhar e lamentar
quanto algum(ns) dos seus autores e/ou colaboradores desem-
penhe fungdes no Secretariado Técnico dos Assuntos para o
Processo Eleitoral (STAPE) ou outras entidades do Minis-
tério da Administracido Interna que superiormente tutela estas
matérias.

Com algumas diferencas de posicionamento que outros
factores poderdo explicar (°), é o seguinte o mais recente
escalonamento das percentagens da maior formacao partidaria
portuguesa, 2 data das elei¢oes para a Assembleia da Rept-
blica em 1980: a AD (Alianga Democrética, a equivaler sensi-
velmente ao PPD/PSD+CDS+PPM), e das correspondentes
percentagens da populacdo activa com profissdes ou activida-
des agrarias e equiparadas (1970): '

Distritos Eleigio para a Agricultores, pescadores e afins Populacio activa
e Assembleia da dos quais no
circulos Repiiblica trabalhadores sector primdrio
eleitorais AD (1930) agricolas (1970) (1970)
% To o %o
Viseu 66,77 63,5 33,7 63,5
Bragancga 65,30 70,2 38,1 70,4
Vila Real 62,14 66,6 37,9 66,8
Guarda 60,58 59,3 29,2 59,4
Leiria 59,84 423 19,4 425
Viana do Castelo 59,21 63,1 30,0 63,4
Aveiro 58,84 26,2 9,6 26,6
Braga 54,87 31,5 17,4 31,56
Castelo Branco 51,00 48,5 31,9 48,4
Porto 46,60 11,3 5,1 11,3
Coimbra 46,12 40,4 19,5 40,4

(") A existéncia de dupla actividade, na agricultura e em outros
sectores produtivos, concomitantemente com os inerentes problemas de
classificacdo estatistica das preponderantes profissdes ou actividades
econémicas em certos distritos do litoral do CENTRO e NORTE de Por-
tugal (Aveiro, p. ex.), uma diferente estrutura social-agraria que a
aproxima ou situa ja, parcialmente, na prépria «zona de intervencéo
da Reforma Agraria» (Castelo Branco), uma maior tradi¢io de certas
ideias ou ideologias politicas (Coimbra, Castelo Branco, etc.) ou a natu-
ralidade de alguns lideres partidarios (Porto, p. ex.) ou ainda influén-
cias s6ecio-culturais, religiosas e politicas mais marcadas (Leiria, Viseu,
p. ex.) poderdo ajudar a explicar alguma discrepincia de posiciona-
mento de percentagens nas correspondentes colunas de apuramento.
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Pode pois afirmar-se, como ja haviam escrito os citados
autores para 1975, que «o PPD e o CDS [ou a nova AD, como
ultimamente se expressou] recrutam o seu eleitorado predo-
minantemente em areas de minifindio» — [ainda que nao so,
ou como] «no caso do PPD, o voto sobe muito intensamente
no grupo dos distritos de pequena e média propriedade» e
exploracdo agrarias, da «pequena agricultura» que ora motiva
este «I Coléquio de Estudos Rurais», na cidade de Coimbra.

5. PARTICIPACAO DOS «AGRICULTORES» NAS LISTAS
DE CANDIDATURA E NA REPRESENTACAO PARLAMENTAR

Passemos por alto essoutro aspecto da presenca de
«agricultores» nas listas de candidatura eleitoral distrital e na
representacao parlamentar, deixemo-lo apenas anotado para
que se nao diga que esquecido vai.

Conforme referem os citados autores a propésito de «As
profissdes dos candidatos a Constituinte» ou mais precisa-
mente em «2.4. As profissdes nas listas de candidatura», «os
agricultores (2,5% )» — pelo menos declarados como tais, o
que podera ser diverso da simples declaracdo de uma profis-
sdo — «estiveram presentes apenas nas listas de candidaturas
de oito partidos», a saber:

Percentagem de candidatos «agricultores» nas listas de candidatura

Partidos Chs MDP PPM TUCDC PPD PCP PS FSP
% 7,25 4,53 3,26 3,23 2,82 2,80 1,22 0,42

«e ausentes nas do MES, LCI, AOC, UDP, MRPP, e FEC»

«O CDS e, em menor grau, o MDP foram os partidos que
mais importancia quizeram dedicar a este sector através das
respectivas listas de candidatura», mas restaria saber qual a
origem geografica, a situagdo sécio-profissional € o seu posi-
cionamento nas listas de candidatura, dos «agricultores» de-
clarados como tais, porquanto, como se refere em relacio
aos «trabalhadores agricolas», «PUP e PCP foram os partidos
que mais importancia dedicaram a estas profissdes. Note-se
ainda o quantitativo relativamente elevado no CDS, mas em
posi¢oes inferiores, tanto no que concerne a disposicdo geo-
gréfica, como a ordem que ocuparam nas respectivas listas».
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6. ELEICOES PARA OS ORGAOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS,
CATEGORIAS, ORGAOS E COMPOSICAO

Nao sendo possivel adiantar ou actualizar muito mais,
no curto espago de tempo disponivel, a andlise estatistico-
-demografica e s6cio-politica empreendida, cuidemos de tentar
uma maior aproximacao nomeadamente geografica acerca do
«comportamento» politico dos cidadaos em «regides» de
«pequena agricultura» predominante, recorrendo aos resulta-
dos das elei¢bes para os 6rgados das autarquias locais, realiza-
das pela primeira vez em Portugal apds a Revolugao de 25 de
Abril, nesse dia também algo ja distante de 12 de Dezembro
de 1976 (®).

Categorias de autarquias locais
e seus orgdos deliberativos e executivos

De acordo com o titulo «Poder local» da Constituigéo, «a
organizacdo democritica do Estado compreende a existéncia
de autarquias locais» (") definidas como «pessoas colectivas
territoriais dotadas de drgaos representativos que visam a
prossecucao de interesses proprios das populacies respecti-
vas» (Art. 237.°).

Precisando as categorias, o articulado adianta: «No con-
tinente as autarquias locais sdo as freguesias, os munic pios
e as regides administrativas» (Art. 238.°, n.° 1), estas ultimas
ndo se encontrando até ao momento definidas, delimitadas
e as suas atribuigdes, organizagdo e poderes legislados ou
regulamentados.

Semelhantemente & organizacdo do poder politico a nivel
nacional, «a organizagdo das autarquias locais compreende
uma assembleia eleita dotada de poderes deliberativos e um
drgdo colegial executivo perante ela responsdvel» (Art. 241.°,
n.° 1), sendo a assembleia «eleita por sufragio universal, di-
recto e secreto dos cidadios residentes, segundo o sistema de
representacdo proporcional». (Art. 241.°, n.° 2).

Freguesias: Orgdos e composi¢do

De acordo com Capitulo préprio, «os 6rgios representa-
tivos da freguesia sdo a assembleia de freguesia e a ;r:mta_de
freguesia» (Art. 254°), sendo aquela «eleita pelos cidadaos

(*) Ni#o pdde efectuar-se equivalente anéilise dos resultados das
eleicbes para os 6rgdos das autarquias locais em 16 de Dezemb_ro de
1979 por nio se dispor na altura de resultados publicados (em vias de
impressao).

(") Sublinhados nossos, doravante.
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eleitores residentes na 4rea da freguesia» (Art. 246.°, n.° 1),
para ambas podendo «apresentar candidaturas (...), além dos
partidos politicos, outros grupos de cidaddos eleitores, nos
termos estabelecidos por lei» (Art. 246.°, n° 2), a mesma
podendo determinar — e determinou até 301 eleitores — «que
nas freguesias de populacdo diminuta a assembleia de fregue-
sia seja substituida pelo plendrio dos cidadaos eleitores».
(Art. 246°, n.° 3).

Por seu turno, «a junta de freguesia» — seu «6rgio exe-
cutivo» — sendo eleita por escrutinio secreto pela assembleia
de entre os seus membros» (Art. 247.°, n.° 1), viu a sua compo-
sicdo de igual forma regulamentada pelo DL n.° 701 - B/76, de
29 de Setembro, em funcdo do numero de eleitores residentes
na respectiva circunscrigé@o eleitoral: a freguesia.

«O seu presidente é», nos termos constitucionais, «o
cidadao que encabeca a lista mais votada na elei¢do da assem-
bleia ou, ndo existindo esta, o cidaddo que para esse cargo
for eleito pelo plenario» (Art. 247.°, n.° 2).

Freguesias segundo o niimero de eleitores e de mandatos
para as assembleias de freguesia

Nas «regides» do NORTE e do CENTRO, as freguesias
(ocasionalmente «agrupamentos de freguesias»), a data das
primeiras elei¢des democraticas para os 6rgios das autarquias
locais (12/12/1976), escalonavam-se segundo o numero de
eleitores e de mandatos para as assembleias de freguesia, da
seguinte forma;:

Nimero Niimero Dados Dados Dados
de de conhecidos estimados conhecidos estimados conhecidos estimados
eleitores  mandatos «Regifio» do NORTE «Regiio» do CENTRO NORTE + CENTRO
» 40 mil 19 — — — — — -
20-40 mil 15 7 7 1 1 8 8
10-20 mil 13 11 11 6 6 17 17
5-10 mil 11 33 33 28 28 61 61
1- 5mil 9 314 314 454 455 768 769
0,3- 1 mil 7 910 916 583 586 1493 1502
<« 0,3 mil
«Plenarios» 455 461 298 300 753 761
Nio apresentaram lista(s) 12 ven 6 . 18 -
Total 1742 1742 1376 1376 3118 3118

Quase metade — cerca de 1500 — das 3118 freguesias do
NORTE e CENTRO de Portugal tém entre 301 e 1000 cidadios-
-cleitores, o que diz bem dos fracos quantitativos populacio-
nais de grande nimero delas — 750 pelo menos, ou um quarto
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do total, nao atingiam sequer os 300 cidaddos inscritos, deter-
minando a substitui¢ao da «assembleia» de representantes pelo
«plenario» dos cidadaos-eleitores — numa fase em que o pro-
prio éxodo rural das populagées campesinas parece longe de
estabilizado ou de ultrapassado, a manter-se o contemporaneo
modelo de desenvolvimento econdémico-social, sobremaneira
centrado na forte concentracio de actividades produtivas,
capitais, populaciao e empregos na faixa litoranea do territério
nacional, e muito particularmente nas alargadas «areas metro-
politanas» de Lisboa ¢ do Porto. Quase outro quarto corres-
ponde a freguesias entre mil e 5 mil cidadaos-eleitores, contan-
do-se por menos de um cento (mais precisamente 86) as que
excedem tal quantitativo e ndo chegam a alcangar os 40 mil
cidadaos inscritos em cadernos de recenseamento eleitoral de
algumas outras unidades politico-administrativas elementares
da regiao da «grande Lisboa».

E sobretudo no NORTE, de eventualmente mais antigo
povoamento ou densificagio — e muito particularmente no
distrito de Braga—, que se terd levado longe de mais este
processo de divisdo politico-administrativa civil do territério
que os tempos modernos, as «necessidades ou conveniéncias
dos povos», a integragdo social das populacées nas comuni-
dades nacional, regional e local, e uma eficaz organizacido
e administracdo autarquicas — dado, nomeadamente, o nivel
de receitas e a dificuldade de preenchimento de certos cargos
ou funcdes — nem sempre justificam. Cdodigo Administrativo
a aguardar a necessaria revisio desde 25 de Abril de 1974.

ELEICOES PARA AS ASSEMBLEIAS DE FREGUESIA (1976)

Distritos Freguesias Freguesias Mandatos

N.o de ¢/ <300 eleitores em processo Assembleias

REGIAO i «Plenérioss de eleigio de freguesia
Viana do Castelo 288 96 192 1392
Braga 511 120 391 2942
Porto 382 26 356 979
Vila Real 263 69 194 1423
Braganca 298 144 154 1071
NORTE 1742 455 1287 9 807
Aveiro 198 7 191 1620
Coimbra 193 20 173 1435
Leiria 131 2 129 1123
Viseu 366 98 268 2054
Guarda 332 165 167 1184
Castelo Branco 156 6 150 1152
CENTRO 1376 298 1078 8 568

NORTE+CENTRO 3118 753 2 365 18 375
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A essas 2347 (®) freguesias com «assembleias» — nio
«plenérios» — entdo submetidas ao processo de eleicio dos
seus representantes autarquicos correspondiam 18375 manda-
tos, que assim se distribuiam;:

Nﬁ::l;ero .Nli;nero Mandatos para assembleias de freguesia
i~} (=3
eleitores mandatos «Regifio» do NORTE  «Regidio» do CENTRO NORTE-CENTRO
N.° % N.e % N.° %
»40mil 19 e s g s P o
20-40mil 15 105 1,07 15 0,18 120 0,65
10-20 mil 13 143 1,46 78 0,91 221 1,20
5-10mil 11 363 3,70 308 3,59 671 3,65

1- 5 mil 9 2826 28,82 4086 47,69 6912 37,62
0,3- 1mil 7 6 370 64,95 4081 47,63 10451 56,88

9807 100,00 8568 100,00 18375 100,00

Eliminadas deste apuramento aquelas freguesias que,
por seu quantitativo demografico ficam aquém do minimo de
301 eleitores inscritos para darem direito e origem 2 consti-
tuicdo de «assembleias de freguesia», restam, predominando
no conjunto sobrevivente — pese muito embora a maior im-
portancia e nimero de representantes concedidos as autar-
quias mais populosas —, na «regidao» do NORTE, os membros
das freguesias do escaldo de 301 a 1000 eleitores, interessando
65% destes autarcas, e equivalem-se sensivelmente, na «regifo»
do CENTRO, esse e o escaldo imediatamente superior, de 1
até 5 mil eleitores.

Vejamos como se distribuiram os votos e os mandatos
para estes érgdos das autarquias locais: as freguesias, nessas
primeiras elei¢des democraticas para o «poder local», apés
25 de Abril de 1974.

Presenca dos partidos nas elei¢des para as
assembleias de freguesia

Nem todos os partidos (ou frentes) concorreram a estas
eleicoes de 1976 para as assembleias de freguesia, podendo
ordenar-se tais formacgdes politicas segundo o ntiimero total
de suas listas presentes nas freguesias das «regides» do NOR-
TE e do CENTRO.

O PPD/PSD, o CDS e o PS por seus programas e «bases
sociais de apoio», pelas caracteristicas sécio-econémicas, cul-
turais e politicas das «regides» e seus distritos, pela naturali-
dade de alguns dos seus lideres, pela residéncia, difusdo de

(*) 3118 freguesias — 761 freguesias com <«plenérios» — 18 fre-
guesias que ndo apresentaram lista(s) = 2 347.
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Presencas de listas

Formagdes «Regido» do «Regido» do ¢Regides» do
politicas NORTE CENTRO  NORTE+CENTRO
N.° % N.° % N.° %

PPD/PSD 1177 91,5 881 81,7 2058 87,0
CDS 957 74,4 787 73,0 1744 3,7
PS 952 74,0 780 724 1732 73,2
FEPU 345 26,8 192 178 537 22,7
Grupos de cidadios 189 14,7 169 15,6 358 15,1
GDUPs 40 3,1 26 24 66 2,8
PCP (M-L) 6 0,5 -4 0,4 10 0,4
MRPP 2 0,2 4 0,4 6 0,3
PPM 5 0,4 — — b 0,2
Total de listas 3673 2843 6516
Total de freguesias 1742 1376 3118
—Freguesias com «plenario» — 455 298 — 753
Restantes freguesias 1287 100,0 1078 100,0 2365 100,0
Relagdo listas/freguesias 2,85 2,64 2,76

ideias e trabalho de seus dirigentes e militantes, cedo se im-
plantaram nas «regides» do NORTE e do CENTRO, abrindo
sedes distritais e concelhias, admitindo filiados, promovendo
formagao e campanhas politicas, organizando-se e estruturan-
do-se por forma a concorrerem na maioria desses pequenos
«circulos eleitorais»: as freguesias.

Nesses Entre-Douro-e-Minho, Tr4s-os-Montes e Alto Douro,
nessas Beiras litorais e serranas, tais formagoes partidéarias
apresentaram-se e estiveram presentes ao sufragio eleitoral em
trés quartos ou mais do numero de freguesias: o PPD/PSD
ultrapassa ou avizinha-se frequentemente dos 90%, apenas
quebra um pouco nos interiores distritos de Braganca e Guarda
em beneficio do CDS, e no de Castelo Branco a favor das
formactes de Esquerda; o CDS em Leiria, Viseu e Braga
alcanca os méximos valores de listas presentes; o PS (Porto
90,4%; Coimbra 87,39,) e ainda mais marcadamente a FEPU
(Porto 52,5%; Aveiro 20,9%; Coimbra 19 79%; Castelo Branco
19,3%) reforcam geralmente sua presenca nos distritos mais
industrializados ou econémica e culturalmente mais progressi-
vos, decaiem para o interior transmontano (Braganca — PS
57,1%; FEPU 11,7%,) ou beirdo (Guarda — PS 46,1% e FEPU
10,89, de presencas).

O PDC e o PRT ndo chegaram a apresentar candidaturas
em todo o pais a estes 6rgdos do poder local, o LCI ndo apa-
receu pelos NORTE e CENTRO, o PPM, o MRPP, o PCP (M-L)
e até os GDUPs tiveram pouco mais que simbdlica presenca
nestas «regides» do centro-norte de Portugal.

Nessa disputa eleitoral eram geralmente mais as listas
e candidatos que as freguesias e mandatos em questdo, excep-
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tuando-se notavelmente umas tantas: 18 freguesias, onde nio
foram apresentadas candidaturas.

As listas excediam o numero de freguesias cerca de 2,85
vezes mais no NORTE e de 2,64 vezes mais no CENTRO, esca-
lonando-se os distritos da seguinte forma:

Total de listas Freguesias em pro- Relagiio listas pre-

Distritos presentes (¥) cesso de eleigio sentes/freg. em eleigio
Porto 1228 356 3,45
Aveiro 581 191 3,04
Leiria 301 129 3,03
Braga 1093 391 2,80
Coimbra 479 173 2,77
Viana do Castelo 510 192 2,66
Viseu 700 268 2,61
Vila Real 498 194 2,57
Castelo Branco 358 150 2,39
Braganga 344 154 2,23
Guarda 334 167 2,00

Totais 6 516 2 365 2,76

Resultados das elei¢cbes para as assembleias de freguesia

De acordo com os resultados do escrutinio provisério das
eleicdes para os 6rgaos das autarquias locais (°) tinha-se, no
final de 1976, a seguinte distribuicdo de votos e mandatos das
«assembleias de freguesia»:

«Regido» do NORTE

Formagdes politicas Votos % Mandatos %
PS 357 670 30,91 2703 27,58
PPD/PSD 356 085 30,77 3 984 40,65
CDS 234 241 20,24 2332 23,80
FEPU 83925 7,25 288 2,92
GDUPs 12 659 1,09 4 0,04
PPM 1013 0,09 10 0,10
PCP (M-L) 949 0,08
MRPP 71 0,01
Grupos de cidadios 57 333 4,96 479 4,89

Totais 1103 946 95,40 9800 (**) 100,00

Votantes 1157123 69,35

Eleitores 1668 433

(*¥) Calculadas ligeiramente por defeito na medida em que, em
algumas freguesias, concorreu mais do que um «grupo de cidadéos» que
nao desistiram,

(**) Somando os 7 mandatos por atribuir, teremos um total
de 9807.

() MINISTERIO DA ADMINISTRACAO INTERNA — Eleicdes
para os 6rgdos das autarquias locais. Resultados do escrutinio provisério
por: Freguesias e Concelhos. Lisboa, Imprensa Nacional — Casa da
Moeda, 1977.
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«Regido» do CENTRO

Formagdes politicas Votos % Mandatos %
PPD/PSD 297 966 32,52 3 147 36,75
PS 264 459 28,86 2 495 29,14
CDS 199 ~65 21.78 2213 25.84
FEPU 37 269 4,07 214 2,50
GDUPs 5094 0,56 17 0,20
MRPP 271 0,03
PCP (M-L) 225 0,02 3 0,03
Grupos de cidadaos 55993 6,11 474 5,54

Totais 860 842 93,95 8 563 (*) 100,00

Votantes 916 285 60,90

Eleitores 1504 488

Mais o CENTRO que o NORTE continuam a ser sedes
privilegiadas das formagoes partidarias do Centro-Direita, ja
entdo ultrapassando os 50% de votos e os 609 de mandatos.
O PS mantinha ainda posicdo destacada no espectro partida-
rio, ascendendo ao primeiro lugar de votos— que ndo de
mandatos — na «regido» do NORTE por influéncia sobretudo
do distrito urbano-industrial do Porto, e influéncia quica de
outras profissdes e actividades que a «pequena agricultura»
do Douro Litoral...

O PPD/PSD domina mais em Vila Real e Viana do Cas-
telo do que em Braga ou Braganca, onde o CDS tenta disputar
em termos de eleitorado e mesmo de mandatos (equivaléncia
em Braganca) as representacdes paroquiais nas «assembleias
de freguesia».

Uma analise mais cuidada em termos de votos confirma
as seguintes maiorias absolutas e relativas de partidos, frentes
ou grupos de cidadaos:

Freguesias
«Regiio» do NORTE «Regido» do CENTRO
Formagdes politicas Maiorias Maiorias
absolutas relativas absolutas relativas

CDS 126 121 135 116
PPD/PSD 347 248 265 181
PS 104 257 135 173
FEPU 1 8 3 6
Grupos de cidadaos 34 21 33 21

Total 612 655 571 479

expressando-se ainda casos de igualdade de votagbes ou de
nao apresentacio de listas, para além dos «plenarios de fre-
guesia» em autarquias menos populosas.

(*) Se somarmos 5 mandatos por atribuir, o total de mandatos
cifrar-se-a4 em 8 568.
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O predominio do PPD/PSD torna-se relativamente menos
vincado na «regido» do CENTRO e nido € tdo absoluto no
conjunto das freguesias dos distritos de Porto, Coimbra ou
Castelo Branco onde o PS progride em termos de maiorias
relativas e/ou mesmo absolutas (Castelo Branco), ou da
Guarda onde o CDS se avantaja.

Chegam a constituir-se maiorias absolutas de votos que
ultrapassam frequentemente os 70, os 80 ou mesmo os 90%
no seguinte numero de freguesias:

Freguesias

Assembleias de freguesia «Regiio» do NORTE «Regifios do CENTRO
Maiorias absolutas CDS PPD/PSD PS CDS PPD/PSD PS
» 90% de votos 5 8 8 5 2
80 - 90% » 10 21 2 17 7 5
70 - 80% » 16 57 5 21 38 19
60 - 70% » 31 105 26 33 71 26
50 - 60% » 63 156 71 56 144 83
Total 126 347 104 135 265 135

podendo constituir interessantes casos dignos de analise sécio-
-politica as seguintes freguesias (de concelhos) dos distritos:

VIANA DO CASTELO: Fontiao (Ponte de Lima) CDS — 92,52%;
Azias (Ponte da Barca) PPD/PSD — 91,44Y,; S. Julido
(Valenga) PPD/PSD — 90,17%.

BRAGA: Sande (Vila Verde) CDS — 94,87%.

PORTO: Bustelo (Amarante) PPD/PSD — 94,95%; Figueiras
(Lousada) PPD/PSD — 91,70%.

VILA REAL: Reigoso (Montalegre) PPD/PSD — 96,11%; San-
fins (Chaves) PPD/PSD — 96,109%,; Nogueira da Montanha
(Chaves) PPD/PSD — 91,75%.

BRAGANCA: Vilar Chiao (Alfandega da Fé) CDS — 99,61%;
Campo de Viboras (Vimioso) PPD/PSD — 94,12%; Sam-
bade (Alfandega da Fé) CDS — 92,819%; Algoso (Vimioso)
CDS — 90,36%.

AVEIRO: Apenas duas freguesias com mais de 80% de votos
no PPD/PSD.

COIMBRA: Apenas uma freguesia com mais de 80% de votos
no PS.
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LEIRIA: Apenas uma freguesia com mais de 80% de votos
no PS.

VISEU: Gosende (Castro Daire) PPD/PSD — 96,37%; Quei-
mada (Armamar) PPD/PSD — 92,78%; Ermida (Castro
Daire) PPD/PSD — 92,27%.

GUARDA: Sortelha (Sabugal) CDS — 95,80%; Cerdeira (Sa-
bugal) CDS — 94,56%; Malcata (Sabugal) CDS — 91,80%;
Sameice (Seia) CDS — 91,32%,; Benespera (Guarda)
PPD/PSD — 90,80%; Algodres (Figueira de Castelo Ro-
drigo) CDS — 90,12%.

CASTELO BRANCO: Freixial do Campo (Castelo Branco) PS
—97,90%; Cambas (Oleiros) CDS — 96,20%; Isna (Olei-
ros) CDS — 95,39%; Ermida (Serta) CDS — 95,36%;
Sarnados de S. Simao (Oleiros) PPD/PSD — 91,39%;
Benquerengas (Castelo Branco) PS — 91,18%.

ou por serem bastante contrastantes dentro do mesmo
concelho:

VIANA DO CASTELO, Melgaco: Parada do Monte CDS —
53,709, e Castro Laboreiro PS — 70,68%; Paredes de Cou-
ra: Padornelo PPD/PSD—79,41% e Ferreira PS—385,09%;
Valenca: Sao Julido PPD/PSD — 90,17% e Ganfei PS —
85,94Y%,; ou Viana do Castelo: Neiva CDS — 59,82% ou
Deocriste PPD/PSD—89,36% e Vila Fria FEPU—57,14%.

BRAGA, Amares: Fiscal CDS — 77,469, e Figueiredo PS —
70,92%; Esposende: Gandra CDS — 62,39% e Forjaes
FEPU — 33,239%,; Fafe: Seidoes CDS — 56,199, ¢ Estoraos
PS—64,46%, ou Guimaraes: Calvos CDS—81,759, e Ataes
FEPU — 44,85%,.

PORTO, Felgueiras: Sendim CDS — 47,11% ou Aido PPD/PSD
— 62,449, ¢ Santo Adrido PS — 76,27%,; ou Pagos de Fer-
reira; Seroa CDS—51,07% e Freamunde FEPU—30,95%.

VILA REAL, Boticas: Bobadela CDS — 66,84% e Dornelas
FEPU — 49,69%,; Peso da Régua: Sedielos PPD/PSD —
50,24%, ¢ Canelas PS — 74,87% ou Santa Marta de Pena-
guido: Fornelos PPD/PSD — 73,65% e Alvagoes do Corgo
PS — 70,44%,.
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BRAGANCA, Macedo de Cavaleiros: Lagoa CDS — 59419 e
Corticos FEPU — 32,60% ou Vinhais: Sobreiro de Baixo
CDS — 87,449, e Candedo PS — 67,89%.

AVEIRO, Agueda: Castanheira do Vouga PPD/PSD — 54,43%
e Ois da Ribeira PS — 55,799,.

COIMBRA, Oliveira do Hospital: Seixo da Beira PPD/PSD —
71,09% e Lajeosa PS — 70,499, ou Soure: Degracias PPD/
/PSD — 64,949, e Vila Nova de Ancos PS — 76,52%,.

LEIRIA, Obidos: Amoreira CDS — 76,44% e Olho Marinho
PS — 80,04%.

VISEU, Cinfédes: Santiago de Pides CDS — 74,19% e Travan-
cas PS — 71,239, ou Tarouca: Varzea da Serra PPD/PSD
—76,53% e Gouvides FEPU — 56,75%,.

GUARDA, Fornos de Algodres: Matanga CDS — 87,829, e Al-
godres FEPU — 56,19% ou Sabugal: Sortelha (e outras)
CDS — 95,809 e Quadrazais PS — 80,63%.

CASTELO BRANCO, Fundao: Bogas de Cima CDS — 78,31%
e Atalaia do Campo PS — 85,59% ou Salgueiro FEPU —
40,369 ou, ainda, Idanha-a-Nova: Salvaterra do Extremo
CDS — 55,43%, ou Proenca-a-Velha PPD/PSD — 71,47%
e Penha Garcia PS — 78,79%.

Relativamente aos mandatos para as «assembleias de
freguesia» — cuja reparticao segundo o numero de eleitores
e cuja distribuicdo por partidos se ja citara a nivel de «regiao»
— poderi agora aditar-se estoutro apuramento:

Freguesias
«Regifio» do NORTE ¢Regiior» do CENTRO
Formagbes politicas Exclusi- Maioria Exclusi- Maioria
vidade absoluta relativa vidade absoluta relativa
CDS 28 154 37 39 148 38
PPM 1
PPD/PSD 42 423 75 22 321 72
PS 2 182 114 14 198 69
FEPU 3 1 1 4 3
Grupos de cidaddos 4 39 7 15 27 6
Total 76 802 234 91 698 188

além dos demais casos (igualdade, etc.) ja atrds referidos.
Estranhar-se-4 que em tao grande ntimero de freguesias
a coincidéncia ou convergéncia do pensamento ou «compor-
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tamento» politico de cidadaos seja tdo coincidente ou concor-
dante para atribuir a um tdo grande nimero dessas autarquias
(10/ no total) a exclusividade dos mandatos a uma (variada
embora) formacao politica que assim detém o total de mem-
bros dos seus 6rgaos representativos (a «assembleia da fre-
guesia» e, por maioria de razdes, o da «junta de freguesia»),
exclusividade a ser confirmada ou questionada apenas aquan-
do da realizagao de novos actos eleitorais.

Outros casos de freguesias se poderdo juntar aos prece-
dentemente indicados, de que poderio ser exemplos:

BRAGA, Guimaraes: Moreira de Cénegos FEPU — 3+PS —
3 mandatos, em 9; Fafe: S. Clemente FEPU —3+PS — 2
mandatos, em 7.

PORTO, Vila do Conde: Fajozes PS—2+FEPU — 2, em 7
mandatos.

COIMBRA, Figueira da Foz: Vila Verde PS — 4+FEPU — 4,
em 9 mandatos. '

VISEU, Armamar: Folgosa FEPU — 3 mandatos; Moimenta
da Beira: Passo FEPU 3 mandatos; Tarouca: Mondim da
Beira FEPU — 4 mandatos, em 7.

CASTELO BRANCO, Belmonte: Macainhas FEPU — 3+PS —
3, em 7 mandatos; Salgueiro FEPU 4+PS 1 em 7 mandatos
e Idanha-a-Nova: Oledo FEPU 7 mandatos exclusivos com
29,07% dos votantes e intimeros «votos brancos» e mais
«abstencoess».,

isto para referir apenas alguns casos mais, de maiorias abso-
lutas e relativas de mandatos porventura menos esperados em
freguesias de «pequena agricultura» predominante. A pretensa
homogeneidade de «comportamento» politico mesmo dos meios
rurais norte-centristas continua a ndo ser regra sem excepgao.

Dimensdo das comunidades humano-eleitorais e
«comportamentos» ou opgdes politicas

E possivel apurar o ntimero de votos e de mandatos
recolhidos por cada uma das formacdes partidarias ou «grupos
de cidadios» nestas elei¢bes para as assembleias de freguesia,
segundo o niimero de eleitores inscritos nestas autarquias
locais — é aspecto que ndo vi até hoije suficientemente tratado
pelos nossos analistas estatfstico-politicos e, por que rico de
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conclusGes, bem importaria dele cuidar para que melhor com-
preensao se tenha dos fendémenos e factos do «comporta-
mento» humano e politico na sociedade poituguesa, eventual-
mente mesmo nas sociedades hodiernas.

A nivel das «regices» do NORTE e CENTRO agregadas
tém-se, em termos de votos e de mandatos, os resultados pre-
sentes nos Quadros juntos.

Nesta andlise ressalta um aspecto desde logo sumamente
interessante: muito embora o PPD/PSD houvesse alcancado o
maior numero de votos e larga maioria de mandatos (quase
dois mil representantes eleitos a mais: 7131 contra 5198 da
segunda formacao partidaria) no conjunto destas autarquias
nas duas «regides» agregadas, o PS ascende ao primeiro lugar
em numero de votos e de mandatos em todos os escaldes de
freguesias contando mais de 5000 eleitores inscritos.

Por seu turno, o PPD/PSD passa a primeiro lugar no
conjunto de votos e de mandatos nos escaloes de freguesias
demograficamente inferiores a 5000 cidadaos eleitores, o pro-
prio CDS ja entdo ascendia ao 2.° lugar — relegando o PS para
0 3.° — no escaldo de freguesias de menos de 1000 cidadaos
eleitores.

O CDS ¢ o partido que apresentava uma maior «homo-
geneidade» de distribuicao de votos e de mandatos indepen-
dentemente dos escaldes demogréficos das freguesias — per-
centagens variando geralmente entre 17 e 219, de votos e entre
16 e 22% dos subtotais de mandatos fraccionados por esca-
l6es, com algum esvaziamento nas freguesias demografica-
mente intermédias e reforco para os extremos, sobremodo
incrementado nas menos populosas ou mais rurais, onde
conquistava cerca de 25% dos votos e de 27% dos mandatos.

O PPD/PSD, a nivel alids superior, seguia um modelo
relativamente semelhante de distribuicio (de cerca de 27%
de mandatos no escaldo das freguesias mais populosas, pas-
sando a 37% e a 419, nas mais rurais e agricolas).

J4 o modelo de distribuicio de votos e conquista de
mandatos é totalmente inverso por parte das forgas politicas
de Esquerda.

O PS, de 25%, de mandatos conquistados nas mais pe-
quenas unidades elementares da vida s6cio-administrativa e
politica, ascende a 42% nos subconjuntos das mais populosas
freguesias dos grandes «centros urbanos». Anote-se que o seu
maximo se alcanca no escaldo de 5000 a 10000 cidadaos elei-
tores, a corresponder sensivelmente as freguesias suburbanas
ou a pequenas cidades e médias vilas (e freguesias) industriais
e piscatérias que, pelo NORTE e CENTRO litorais, se mul-
tiplicam.
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A FEPU acentua e diverge ainda mais este modelo de
reparticao socio-politica e demografica do numero de mem-
bros eleitos do poder local, que de relativamente «homogénea»
no caso do CDS em regides nortenhas de pequena e média
propriedade e agricultura, passa a altamente «polarizada» no
caso da FEPU: participando em 1,69 dos mandatos das as-
sembleias das Ireguesias mais rurais, vé ascender essa percen-
tagem a casa da dezena nas mais populosas, o seu maximo
parecendo situar-se igualmente em certas concentragoes pisca-
térias, mineiras, ferroviarias e/ou em zonas arrabaldinas dos
mais importantes centros urbanos e industriais.

Municipios. Orgdos e composigao

«0s Orgaos representativos do municipio sdo a assem-
bleia municipal, a camara municipal e o conselho municipal».
(Art. 250.° da Constituicdo).

«A assembleia municipal é constituida pelos presidentes
das juntas de freguesia e por membros, em nimero nao infe-
rior ao daqueles, eleitos pelo colégio eleitoral do municipio».
(Art. 251.°).

Por seu turno, «a cdmara municipal é o 6rgao executivo
colegial do municipio, eleito pelos cidadaos eleitores residen-
tes na sua area, tendo por presidente o primeiro candidato da
lista mais votada». (Art. 252.°).

Municipios segundo o nimero de freguesias
ou de eleitores, e mandatos

Nas «regides» do NORTE e do CENTRO de Portugal
existiam 167 «municipios» (ou concelhos), cujo nimero de
freguesias variavam entre o minimo de / (uma): S. Jodo da
Madeira — municipio e freguesia, do distrito de Aveiro, e o
méximo de 89 (oitenta e nove): Barcelos, do distrito de Braga.

De acordo com o Decreto-Lei n° 701-B/76 (Art. 21.°,
n° 1), a assembleia municipal deveria ser constituida, num
caso e noutro, de 3 e 0 membros eleitos, se factores de natu-
reza demografica (o quantitativo de eleitores) nao viessem
corrigir de algum modo as enormes discrepancias entre o
niimero de freguesias dos municipios. Oito sera assim o mi-
nimo de membros das assembleias municipais entdo eleitos,
noventa se alcanca no munic pio paroquialmente mais dividi-
do de Portugal (*°).

(*) Mesmo assim subsistiam discrepéncias ou mesmo «desqom_u—
nalidades» entre municipios contendo cidades — capitais de distrito
como Aveiro e outras (16 membros), Setibal (26), Coimbra (32), Porto
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Relativamente a essoutro 6rgdo das autarquias locais:
a cdmara municipal, para além do presidente — «o primeiro
candidato da lista mais votada» —, compée-se de vereadores
cujo numero ¢ funcdo exclusiva do total de eleitores da res-
pectiva circunscrigdo administrativa e eleitoral: o municipio.
Corrigidas ficam assim, neste caso, as eventuais distorcoes
«numeéricas» que pudessem resultar da falta de critérios uni-
formes ou razodveis de divisdo politico-administrativa civil
destas autarquias locais portuguesas.

Para além do caso da cdmara municipal do Porto, para
cuja composicao a lei fixa nominalmente o quantitativo de 12
vereadores, de V. N. Gaia que por ultrapassar os cem mil
eleitores tem direito a 10 vereadores, e de alguns outros muni-
cipios (**) que mereceram 8 vereadores, a grande generalidade
destes concelhos - municipios do NORTE e do CENTRO de
Portugal situam-se nos escal6es até 10000 e no mais alargado
até 50 000 eleitores residentes, o que lhes assegura 4 e 6 verea-
dores, a coadjuvarem o respectivo presidente da Camara.

Resultados das eleigbes para as assembleias municipais

Nos 66 municipios da «regido» do NORTE e 101 da
«regiao» do CENTRO — a aguardarem, presumivelmente, rec-
tificagdo dos seus limites — as elei¢bes para as assembleias
municipais proporcionaram 3 476 mandatos por elei¢ao a jun-
tar aos 3 118 ja referidos por ineréncia dos cargos e funcoes
de presidentes das juntas de freguesia.

Para estes drgaos do poder local, o Partido Popular
Monéarquico ainda conseguiu fazer eleger os seus 3 tunicos
autarcas desta natureza e os Grupos Dinamizadores de Unida-
de Popular — GDUPs foram mais «felizes» ou democratica-
mente mais representativos ao fazerem ingressar, nessas
«regides», 15 e 3 membros dos 45 que nacionalmente elegeram.

O panorama politico destes municipios, na sua maior
parte eminentemente rurais, e sobremaneira agro-pecuarios

(40) ou a capital da Nacfo: Lisboa (60), e assembleias municipais como
a de Barcelos (90 membros), Vila Verde (59), Arcos de Valdevez (52),
Ponte de Lima (52), e outras, nomeadamente intercaladas. Em contra-
partida, existiam 70 municipioz em Portugal continental que contavam
apenas com 8 membros nas respectivas assembleias municipais. Tal
terd determinado inclusivé, para efeitos de novas eleigdes para os
6rgios das autarquias locais (16.12.1979), a revisdo da lei eleitoral (Lei
n.t 79/77, de 25 de Outubro).

(*) Sobretudo dos distritos de Braga e do Porto mais densa-
mente povoados, industrializados e urbanizados, ou de concelhos com
capitais de distrito, mas n&o todos...
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e florestais sobretudo para o interior, continua a ser domina-
do pelas formagdes do Centro-Direita com mais de 50% de
votos € de 60% de mandatos.

O PS continua a avantajar-se em votos na «regidao» do
NORTE por influéncia igualmente do ‘distrito mais urbano
e industrial do Porto, perde essa domindncia ja no CENTRO,
com excepgdes dos distritos de Coimbra e de Castelo Branco.
Os mandatos os acompanham.

Tinha-se assim a nivel destas duas «regides» o seguinte
panorama global:

ELEICOES PARA AS ASSEMBLEIAS MUNICIPAIS (1976)

«Regido» do NORTE

Formagbes politicas Votos % Mandatos %
PS 383138 31,37 556 29,48
PPD/PSD 366 264 29,99 703 37,27
CDS 261 762 21,43 478 © 25,34
FEPU 126 344 10,35 131 6,95
GDUPs 22 881 1,87 15 0,80
PPM 1039 0,09 3 0,16
PRT 846 0,07

Totais 1162 274 95,17 1 886 100,00

Votantes 1221 214 69,04

Eleitores 1768 775

«Regido» do CENTRO

Formagdes politicas Votos % Mandatos %
PPD/DSD 305 162 31,91 568 35,72
PS 283 515 29,65 478 30,07
CDS 223 266 23,35 457 25,74
FEPU 79 881 8,35 84 5,28
GDUPs 5042 0,62 3 0,19
PDC 1183 0,12 e
PCP (M-L) 169 0,02

Totais 889 118 94,02 1590 100,00

Votantes 956 269 61,00

Eleitores 1 567 629

Nestas eleigdes para as 167 assembleias municipais,
realizadas no final de 1976, formaram-se as seguintes maiorias
absolutas e relativas de votos e de mandatos dos seus repre-
sentantes eleitos:
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«Regido» do NORTE

«Regiao» do CENTRO

Formagies Maiorias Maiorias
politicas absolutas relativas  Exclusividade absolutas relativas
VOTOS — Numero de municipios
CDS 2 12 - 9 12
PrMm 1
PPU/PSD 8 25 . 13 37
PS 18 2 27
FEPU 1
Total 10 56 24 ki
MANDATOS — Numero de municipios
CDS 6 8 9 8
PPD/PSD 14 15 1 17 25
PS 17 7 19
FEPU 1
Total 20 40 1 33 53

para além da igualdade de mandatos num certo nimero de
municipios. _

- E poss’vel proceder-se a analise dos votos ou das suas
percentagens, por partidos, a nivel de freguesia, o que se nos
tornou temporalmente invidvel e ndao parece diferir substan-
cialmente do anterior panorama das assembleias de freguesia.

O predominio absoluto e relativo continua a ser o das
formagoes Centro-Direita, chegando o CDS a alcancar sé por
si, ja em 1976, as percentagens de 66,95% em Sernancelhe, do
distrito de Viseu, e de 64,829 em Alfandega da Fé, do de
Braganga; o PPD/PSD as de 79,93% em Vila do Rei, de Castelo
Branco — o que lhe conferiu a exclusividade dos seus 8 man-
datos —, 67,79% em Fornos de Algodres (Guarda), 61,19% em
Armamar e 60,50% em Carregal do Sal e Castro Daire, todos
do de Viseu. O interior, mais ruralizado e agrario, a confirmar
o seu pendor para um maior «conservadorismo» em suas ideias
e vida no «comportamento» politico face as suas representa-
¢bes nacional, municipal ou paroquial.

Resultados das elei¢des para as cdmaras municipais

Nos conjuntos das duas «regiGes», os resultados eleito-
rais para as cAmaras municipais, em 1976, podem expressar-
-se, numa visdo geral, pela forma do quadro a seguir.

Também a este nivel e 6rgdo dos municipios, o P P M
conseguiu fazer eleger representantes: um presidente e um
vereador no concelho de Ribeira de Pena, do distrito de Vila
Real, o outro tnico situando-se quase nas antipodas geogra-
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ficas e sécio-econémicas, nesse municipio de Elvas da «zona de
intervencdo da Reforma Agraria» dos «latifindios» do
Alentejo.

ELEICOES PARA AS CAMARAS MUNICIPAIS (1976)

«Regido» do NORTE

Formagbes politicas Votos % Mandatos %
PS 382 607 31,32 143 32,55
PPD/PSD 368 608 30,18 180 40,72
CDS 260 126 21,30 102 23,08
FEPU 122 560 10,03 15 3,40
GDUPs 20 029 1,64
MRPP 4 395 0,36
PCP (M-L) 3 367 0,27
PPM 3148 0,26 2 0,45
LCI 1480 0,12

Totais 1166 320 95,48 442 100,00

Votantes 1221514 69,06

Eleitores 1768 775

«Regido» do CENTRO )

FormagGes politicas Votos % Mandatos %
PPD/PSD 301 346 31,51 239 38,99
PS 289 150 30,23 196 31,97
CDS 226 187 23,44 163 26,59
FEPU 75439 7,89 15 2,45
GDUPs 6292 0,66
MRPP 4443 0,47 Y
PCP (M-L) 1027 0,11
LCI 895 0,09
PPM 137 0,01 i

Totais 902 916 94,41 613 100,00

Votantes 956 366 61,91

Eleitores 1567 629

J4 os GDUPs — bem como os demais agrupamentos de
extrema-esquerda — nao lograram ao longo deste vasto espaco
geogrifico e sécio-politico de 167 concelhos - municipios abran-
gidos, apesar dos votos recolhidos, arrecadar presidéncia ou
lograr vereagdo que compensasse dos esforgos empreendidos
e dos gastos despendidos — houveram de confinar-se para a
Outra Banda setubalense ou para as atlanticas paragens do
Machico, no insular distrito do Funchal, na «regido auténoman»
da Madeira.

Os demais partidos mantém as posicdes ja adivinhadas
das anteriores andlises ou apreciagées, o PS avantaja-se as
restantes formacoes pol ticas na «regido» do NORTE por via
do Porto, ndo chegando o adiantamento em Coimbra e Castelo
Branco para lhe proporcionar o mesmo posicionamento na
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«regido» do CENTRO, o resto do panorama sendo geralmente
dominado pelo PPD/PSD, excepcionalmente pelo CDS na
Guarda. o

Em termos de maiorias absolutas e relativas de votos
e de mandatos, para as diversas cAmaras municipais das duas
«regides», tém-se os seguintes apuramentos globais, para além
de 1gualdades de mandatos existentes:

<«Regifo» do NORTE «Regido» do CENTRO

Formagdes Maiorias Maiorias
politicas absolutas relativas absolutas relativas

. VOTOS — Numero de municipios
CDSs 2 12 8 12

PPD/PSD 8 24 17 33
PS : 19 2. 29
FEPU
Outros (PPM, etc.) ... 1
Total 10 56 27 74
«Regido» do NORTE «Regido» do CENTRO
Formagies Maiorias Maiorias
politicas absolutas relativas absolutas relativas
MANDATOS — Namero de municipios
CDS 3 5 8 4
PPD/PSD 21 7 27 8
PS 2 9 19 4
FEPU ) - - o~ was
Outros .
Total 26 21 54 16

Continuam a ser assim, fundamentalmente, as forma-
¢oes de Centro-Direita do espectro politico portugués a domi-
nar o panorama destes resultados eleitorais municipais, alcan-
cando o CDS 67,19% de votos em Sernancelhe (*?), do distrito
de Viseu, 65.61% em Alfandega da Fé (*?), do de Braganga,
65,30% no de Proenca-a-Nova, do de Castelo Branco, 61,399,
em S. Jodao da Pesqueira, ainda em Viseu e ultrapassando os
50% em seis outros municipios; o PPD/PSD chega a elevada
percentagem de 73,84% em Vila do Rei (*?), ndo la para o
NORTE, mas em Castelo Branco, eleva-se ainda a 67,829, em
Fornos de Algodres, do da Guarda, a 62,16% em Carregal do
Sal e 61,729, em Armamar, do distrito de Viseu, a 61,88% em

(*) Reconhecidamente por o PPD/PSD ou o CDS nio terem
concorrido.
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Pedrogido Grande, do de Leiria, e ultrapassa metade dos votos
expressos em 20 outros municipios.

E se acaso se somassem os votos conjuntos do CDS,
PPM e PPD/PSD que trés anos mais tarde viriam a formar
a AD — Alianca Democratica, para a disputa de elei¢oes parla-
mentares, ja entdo se alcancaria a seguinte distribuicdo de
camaras municipais por escaloes de votagdo maioritarios:

«Regido» do NORTE «Regifo» do CENTRO

Maiori
aiorias absolutas ¢4 ppM+PPD/PSD PS CDS+PPM+PPD/PSD PS

VOTOS — Numero de municipios

> 90 % votos 1
80-90 » 12
T0-80 » 11 16
60-70 » 12 21
50-60 » 28 24 : 2

Total 51 74 2

sendo 51 entre 66 municipios da «regido» do NORTE e 74
entre 101 da do CENTRO — 125 num total de 167 — de maio-
rias absolutas de votos de Centro-Direita; 2 outros: Soure, no
distrito de Coimbra e Castanheira de Pera, no de Leiria, «esca-
‘pavam-se» para o PS, as demais formacdes partidarias de
Esquerda ou Extrema Esquerda ndo conquistando qualquer
maioria absoluta.

Os municipios mais rurais e agricolas, de «pequena
agricultura» predominante, ja entdo alcancavam percentagens
que somadas ultrapassavam geralmente os 60, os 70, ou mesmo
os 80%, neste tltimo caso a saber: Oliveira do Bairro, Sever
do Vouga e Vagos, em Aveiro; Tabua, em Coimbra; Armamar,
Carregal do Sal. Oliveira de Frades, Satdo e Tabuaco, em Viseu;
Fornos de Algodres, na Guarda; Oleiros e Proenga-a-Nova, em
Castelo Branco, indo até 93,11% de votos «potencialmente»
AD nesse interiorizado concelho-munic pio de Aguiar da Beira.

Os resultados das eleicées — intercalares ou ndo — para
a Assembleia da Republica vieram alids confirmar a validade
das conclusdes das somas coligadas desses votos potencial-
mente AD.

Efectivamente, se na eleicdo intercalar de 1979 o niimero
de municipios maioritariamente AD ainda ficava um pouco
aquém das anteriores somas conjugadas, em 1980 ndo diver-
giam j4 acentuadamente dos anteriores resultados apresenta-
dos. Vila do Rei com 85,5% de votantes na AD, Vagos com
8479,, Aguiar da Beira com 824%, Satao com 80,6%, Al-
vaidzere com 80,4% e Oleiros com 80,2% sao, entre outros,
exemplos que ainda subsistem de uma esmagadora ou exores-
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ELEICAO INTERCALAR PARA A
ASSEMBLEIA DA REPUBLICA (2.12.1979)

VOTOS — Numero de municipios

Maiorias absolutas «Regiios do NORTE «Regifionr do CENTRO
AD PS(1979)/ FRS(1980) AD PS(1979)/ FRS(1980)
80-90 % votos 4
70-80 » 2 18
60-70 » 18 29
50-60 » 24 20 we(®)
Total 44 71 e (*¥)

(*) PS+UEDS ultrapassavam em 1979 os 50% em Soure (Coim-
bra) e Castanheira de Pera (Leiria).

ELEICAO PARA A ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

(5.10.1980)
VOTOS — Numero de municipios
80-90 % votos 6
70-80 » 9 22
60-70 » 25 32
50-60 » 15 17 (%)
Total 49 M Y )

siva maijoria eleitoral de Centro-Direita. Razdes certamente se
ddos em «regides» de «pequena agricultura» predominante e
encontrardo para tal.

Numa tentativa de aproximacio a realidade s6cio-poli-
tica portuguesa julga ter-se documentado assim suficiente-
mente a identificacdo do «comportamento» politico dos cida-
ddos em «regides» de «pequena agricultura» predominante e
opcoes ideolégicas, politicas e/ou soécio-culturais de Centro-
-Direita do espectro politico nacional.

7. IMPORTANCIA E NECESSIDADE DE UMA INVESTIGACAO
ESTATISTICO-DEMOGRAFICA E SOCIO-POLITICA
APROFUNDADA EM PORTUGAL

Nao sao muitos os «estudos» de investigagao estatistico-
-demografica e sécio-politica eleitoral realizados e publicados
neste Portugal p6s-25 de Abril de 1974. O facto € tanto mais
de estranhar quanto alguns estudos ou ensaios de boa quali-
dade se fizeram nos primeiros anos de vivéncia democratica
e se terd perdido posteriormente a continuidade que fontes
de dados e meios materiais e humanos possibilitavam ou
deixavam entrever.
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E, no entanto, o fenémeno «politico» subjaz a muitas
das atitudes, comportamentos, motivagdes, apreciacdo de
ideias ou acontecimentos, avaliacdo de factos ou acgdes, esco-
lhas optativas, decisoes, em dominios ideoldgico-politicos, eco-
némico-sociais, culturais e até éticos ou mesmo religiosos, pelo
que deveria ser razao bastante ou motivo determinante para
uma mais aprofundada investigacdo € um melhor conheci-
mento da realidade sé6cio-politica portuguesa.

Haverao de situar-se, consequentemente, em um outro
dominio (no quadro porventura das ideias e/ou dos compor-
tamentos, no das organizacao social e gestao das institui¢oes)
os obstaculos, resisténcias ou estrangulamentos para uma mais
adequada implementagao ou conjugacao de meios materiais
e humanos que pudessem cientificamente explorar essas in-
teressantissimas fontes de dados que sdao os resultados dos
escrutinios provisérios ou definitivos das diversas elei¢tes
realizadas em terra portuguesa depois de 1974.

Esta comunicacdo nao pretendeu mais do que chamar
a atengao ou alertar para a importancia e necessidade de uma
investigacdo aprofundade nestes dominios que bem poderiam
enquadrar-se no Ambito de uma «regionalizagdo» e «descentra-
lizagao» politico-administrativa de que bastante se fala e pouco
se obrou — a comegar pela definicdo legal e institucionaliza-
¢do das «regides» administrativas (e -plano), e seus érgaos
representativos.

Nesta vasta «regido» do CENTRO ou da(s) Beira(s)
situa-se uma das «alma mater» da cultura portuguesa: a
vetusta Universidade de Coimbra, a querer abrir-se para novos
ramos do conhecimento e da Ciéncia. Na falta de faculdades
especializadas no dom'nio das ciéncias exclusivamente sociais
ou sécio-politicas bem poderia caber & nével Faculdade de
Economia ou 4 bem mais antiga Faculdade de Direito, na 4rea
das «Humanidades», a abertura ao estudo e a investigacédo de
aspectos que também dizem respeito ao conhecimento do Ho-
mem portugués e & sua insercido ou relacdes sécio-econémicas,
culturais e juridicas de Cidadao na Sociedade que lhe deu o
ser e viu nascer, crescer, educar-se (bem ou deficientemente),
tentar esclarecer-se e votar — também isso é dimensao huma-
na em terra de «mulheres e homens livres».



